治平府发〔2022〕6号

城口县治平乡人民政府
关于印发《治平乡2022年度森林防火宣传教育方案》的通知

各村（社区）、乡属各单位：
现将《治平乡2022年度森林防火宣传教育方案》印发给你们，请遵照执行。

  城口县治平乡人民政府
2022年4月11日

治平乡2022年度森林防火宣传教育方案

为提高全民的森林防火意识，在全乡范围内着力营造“森林防火、人人有责”的浓厚氛围，增强森林防火工作的使命感和责任感，最大限度地减少森林火灾的发生，确保我乡森林资源安全，根据市、县森林防火指挥部和市、县林业局有关部署，结合我乡实际，制定本方案。
一、指导思想
全面贯彻落实党的十九大精神和县森林防火指挥部、县林业局有关部署，坚持“预防为主、积极消灭”的方针，以务实创新为原则，深入持久地全面开展森林防火宣传教育工作，加大宣传密度，提高宣传频率，不留死角死面，不漏一户一人，不断增强全县人民的防火意识，促进全乡防火工作顺利进行，以优异的宣传教育效果，为推动我乡林业经济发展，加快构建林区和谐社会营造良好、稳定的社会环境。
二、组织领导
加强全乡森林防火宣传教育工作的领导，切实做好2022年森林防火宣传教育工作，由乡森林防火工作指挥部统筹领导，各村（社区）、乡属各单位要高度重视森林防火工作，成立相应组织，切实加强领导，采取切实有效的措施，有组织、有计划地开展森林防火宣传工作。
三、宣传内容
（一）大力宣传《森林防火条例》《重庆市森林防火条例》等相关法律法规。
（二）宣传有关森林防火常识和扑救森林火灾的安全避险知识，组织播放国家林业局印制的《扑救森林火灾典型伤亡安全分析与安全常识》《森林防火宣传手册》光盘。
（三）及时宣传宣讲国家、市、县、乡有关森林防火工作重大决策部署和重要会议精神，以及各级党委、政府和有关部门相关文件。
（四）宣传森林防火正、反两方面的典型，特别是要注意火灾典型案件的宣传，以案说法。
四、宣传形式
采取群众喜闻乐见的方式，注重宣传实效。继续坚持“群防群治”原则。
（一）悬挂标语横幅宣传。在公路主干道、林区入口采取设立标语和警示牌的方式进行森林防火宣传；采取印发、悬挂、张贴、刷写森林防火宣传标语，在人流量集中的主干道张贴。
（二）通信网络宣传。利用农村无线通讯系统、计算机网络系统，编发森林防火公益广告、手机短信宣传森林防火；各村（社区）在便民服务群里分享森林防火相关政策及知识。
（三）流动宣传。利用宣传车广泛深入村社进行巡回宣传；利用网格员，在网格走访时开展宣传或组织志愿者上门派发森林防火宣传单等形式，在群众中宣传普及森林防火知识，做到家喻户晓。
（四）讲座宣传。在学校开设森林防火知识教育课，开展森林防火法律法规、预防和扑救、自救知识教育。
五、宣传时段
（一）春耕春播时节、春游旺季；
（二）持续高温伏旱天气；
（三）入山消夏避暑、秋收生产用火关键期；
（四）各法定节假日等特殊时段。
六、工作要求
（一）各村（社区）和乡属各单位要高度重视森林防火宣传教育工作，加强组织领导，周密安排，明确任务，落实责任，并要把此项工作纳入重要议事日程，真抓实管。
（二）各村（社区）和乡属各单位在确保完成本方案下达的各项宣传教育任务的基础上，进一步创新宣传教育方式方法，进一步提升宣传教育成效。
（三）乡政府将今年的森林防火宣传教育工作已纳入经济发展的重要内容进行考核，乡防火组将对各村（社区）开展森林防火宣传工作情况进行检查，并纳入年度工作目标进行考核。

[bookmark: _GoBack]
1